



**CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.**

**PROPOSTA DE PREÇOS  
DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA** Rodovia PR 483 Km 09 s/n - Francisco Beltrão - PR - Telefone (46)3524-1700 - email: pavimar@pavimar.com.br - CNPJ/MF 79.569.398/0001-31

Francisco Beltrão - PR, 08 de janeiro de 2024.

À Comissão de Licitação  
Referente: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Prezados Senhores

Apresentamos e submetemos à apreciação de V.Sas. nossa proposta de preços, relativa à execução de pavimentação asfáltica sobre pedras irregulares de vias urbanas em CBUQ, 400 m<sup>2</sup>, incluindo terraplanagem, base e sub-base, revestimento, meio-fio com sarjeta, sinalização de trânsito, serviços diversos, ensaios tecnológicos, da dispensa de licitação em epígrafe.

O preço global proposto para execução da obra objeto da licitação é R\$ 91.428,20 (noventa e um mil e quatrocentos e vinte e oito reais e vinte centavos), sendo R\$ 9.142,82 (nove mil e cento e quarenta e dois reais e oitenta e dois centavos) referentes a mão de obra e R\$ 82.285,38 (oitenta e dois mil e duzentos e oitenta e cinco reais e trinta e oito centavos) referente ao fornecimento dos materiais.

O prazo de execução do objeto é de 30 (trinta) dias contados a partir da data de assinatura do Contrato de Empreitada.

O prazo de validade da proposta de preços é de 60 (sessenta) dias, a partir da data limite estabelecida para o recebimento das propostas (envelopes nº 1 e nº2) pela Comissão de Licitações.

Atenciosamente

CLAIR  
BERNARDETTI  
TESSER:83983  
570968

Assinado de forma  
digital por CLAIR  
BERNARDETTI  
TESSER:83983570968  
Dados: 2024.01.11  
14:31:40 -03'00'



CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

PLANILHA DE SERVIÇOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
MUNICÍPIO: Santo Antonio do Sudoeste - PR  
PROJETO: Pavimentação de vias urbanas  
LOCAL DA OBRA: RUA FINAL - BRUNO WINGT

SAM 71  
LOTE nº 01  
Tabela Referência: DER/PR de FEVEREIRO/2023 sem desoneração  
BDI (%) - Serviços: 21,35%

	Codigo	Origem	Discriminação dos serviços	Unid.	Quant. (a)	PREÇOS (R\$)		
						unitário (b)	parcial (c=a.b)	subtotal
<b>1</b>			<b>TERRAPLANAGEM</b>					<b>2.154,60</b>
	520100B	DER	Escavação, Carga e Transp. 1ª Cat.	m3	140,00	15,39	2.154,60	
<b>2</b>			<b>BASE / SUB-BASE</b>					<b>34.764,40</b>
	531000A	DER	Brita Graduada	m3	60,00	277,34	16.640,40	
	531350	DER	Macadame Seco c/ Bica Corrida	m3	80,00	226,55	18.124,00	
<b>3</b>			<b>REVESTIMENTO</b>					<b>37.802,47</b>
	PAV-089	PM Ctba	Limpeza e Lavagem da pista ( Recape )	m2	400,00	0,79	316,00	
	561100A	DER	Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão	m2	800,00	0,41	328,00	
	589420B	DER mat	Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação	ton	0,40	5.062,32	2.024,93	
	570000B	DER	CBUQ - TRAÇO 1 - CAPA - Faixa "C" (Quantidade menor que 10.000 ton)	ton	60,00	273,06	16.383,60	
	589000J	DER mat	Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton)	ton	3,00	6.249,98	18.749,94	
<b>4</b>			<b>MEIO-FIO E SARJETA</b>					<b>6.312,00</b>
	810700	DER	Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 7 - (0,031 m3) - Pré-Moldado	m	120,00	52,60	6.312,00	
<b>5</b>			<b>SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO</b>					<b>3.969,70</b>
	822000	DER	Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)	m2	106,00	37,45	3.969,70	
<b>6</b>			<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>					<b>140,00</b>
	511300B	DER	Regularização do Subleito sem Compactação	m2	400,00	0,35	140,00	
<b>7</b>			<b>ENSAIOS TECNOLÓGICOS</b> <b>(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra)</b>					<b>6.285,03</b>
	74022/53	SEIL	Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica	un	1,00	101,74	101,74	
	74022/56	DAER/RS	Ensaio de Densidade do Material Betuminoso	un	1,00	58,44	58,44	



**CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.**

**PLANILHA DE SERVIÇOS**

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
MUNICÍPIO: Santo Antonio do Sudoeste - PR  
PROJETO: Pavimentação de vias urbanas  
LOCAL DA OBRA: RUA FINAL - BRUNO WINGT

SAM 71  
LOTE nº 01  
Tabela Referência: DER/PR de FEVEREIRO/2023 sem desoneração  
BDI (%) - Serviços: 21,35%

	Codigo	Origem	Discriminação dos serviços	Unid.	Quant. (a)	PREÇOS (R\$)		
						unitário (b)	parcial (c=a.b)	subtotal
	74022/55	SEIL	Ensaio de Tração por Comprensão Daimetral - misturas betuminosas	un	1,00	120,32	120,32	
	7.1	DAER/RS	Ensaio de Corpo de Prva de Concreto asfaltico com Sonda Ritativa	un	1,00	118,81	118,81	
	3.20	DAER/RS	Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa asfáltica.	gb	1,00	5.885,72	5.885,72	
<b>PREÇO GLOBAL (R\$)</b>								<b>91.428,20</b>

Francisco Beltrão - PR, 08 de janeiro de 2024.

CLAIR  
BERNARDETTI  
TESSER:83983  
570968

Assinado de forma  
digital por CLAIR  
BERNARDETTI  
TESSER:8398357096  
Dados: 2024.01.11  
14:31:58 -03'00'



CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

### CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - Modelo 09

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ÁREA CONSTRUÍDA: 400,00 m2

MUNICÍPIO: Santo Antonio do Sudoeste - PR

PROPONENTE: PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

PRAZO EXECUÇÃO: 30 DIAS

LOCAL DA OBRA: RUA FINAL - BRUNO WINGT

COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	PRAZO DE EXECUÇÃO (dias)			TOTAL		COEF.	
		30	60	90	SERVIÇO	ACUMULADO	INFL.(%)	
1	TERRAPLENAGEM	R\$	2.154,60	-	-	2.154,60	2.154,60	2,36%
		%	100%			100%		
3	BASE / SUB-BASE	R\$	34.764,40	-	-	34.764,40	34.764,40	38,02%
		%	100%			100%		
4	REVESTIMENTO	R\$	37.802,47	-	-	37.802,47	37.802,47	41,35%
		%	100%			100%		
5	MEIO-FIO E SARJETA	R\$	6.312,00	-	-	6.312,00	6.312,00	6,90%
		%	100%			100%		
6	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO	R\$	3.969,70	-	-	3.969,70	3.969,70	4,34%
		%	100%			100%		
7	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$	140,00	-	-	140,00	140,00	0,15%
		%	100%			100%		
10	ENSAIOS TECNOLÓGICOS(Orç)	R\$	6.285,03	-	-	6.285,03	6.285,03	6,87%
		%	100%			100%		
TOTAL DA PARCELA		R\$	91.428,20	-	-			
		%	100,00%	0,00%	0,00%			
TOTAL ACUMULADO		R\$	91.428,20	91.428,20	91.428,20		100,00%	
		%	100,00%	100,00%	100,00%		91.428,20	

Francisco Beltrão - PR, 08 de janeiro de 2024.

CLAIR  
BERNARDETTI  
TESSER:8398357  
0968

Assinado de forma  
digital por CLAIR  
BERNARDETTI  
TESSER:83983570968  
Dados: 2024.01.11  
14:32:13 -03'00'



CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

ANEXO VI  
BDI (composição)  
ACÓRDÃO Nº 2622/2013 - TCU  
PAVIMENTAÇÃO

<b>IMPOSTOS</b>	ISS	2,50	
	PIS	0,65	
	COFINS	3,00	
	CPMF	0,00	
	<b>TOTAL</b>	<b>6,15</b>	
<b>TIPO DE SERVIÇO</b>	<b>OBRAS</b>	<b>MATERIAIS</b>	
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,01	3,45	
RISCOS	0,56	0,85	
SEGUROS E GARANTIAS	0,40	0,48	
DESPESAS FINANCEIRAS	1,11	0,85	
LUCRO	7,30	5,11	
<b>BDI (OBRA OU MATERIAIS/ EQUIP.)</b>	<b>21,35</b>	<b>15,28</b>	
<b>BDI=(((1+(C8+C9+C10)/100)*(1+C11/100)*(1+C12/100))/(1-C6/100))-1)*100</b>			
<b>BDI (OBRA)</b>			<b>21,35%</b>
<b>BDI (MATERIAIS E EQUIPAMENTOS)</b>			<b>15,28%</b>

Francisco Beltrão - PR, 08 de janeiro de 2024.

CLAIR  
BERNARDETTI  
TI  
TESSER:8398  
3570968

Assinado de forma digital por CLAIR BERNARDETTI  
TESSER:83983570968  
Dados: 2024.01.11 14:32:28 -03'00'